omnino extinguatur, & ineptum ad prescribendum judicatur. His politis.

XLVII. Dico primo. Prescriptio dormit tempore pestis, & belli, quando homines latere, & tribunalia siles solent. Quia generaliter non valent agere non currit prescriptio.

XLVIII. Dico secundo. Prescriptio dupliciter interruptitur: naturaliter, & civiliter. Naturaliter, cum post prescrip-

tionem recte inchoatam debeat aliquid ex requisitis ad prescriptionem necessariis, ut possessio, titulus, bona fides. Ita Communitur, Leg. Naturaliter, ff. De Usurpatione. Civile interruptitur, cum nullum quidem e substantiis requisitis deficiat, juris tamen fictione censetur deficiente. Quare hanc interruptio fit per actum jurisdictionis, ut per libelli oblationem, citationem, litis contestationem: ex Leg. 10. C. de Acq. Res. Jell. Et hae differunt a naturali, praesertim in hoc: quod illa interruptio habet effectum solum respectu omnium adversario-

rum: ita ut, si quid inum interruptitur, quoad omnes interruptitur. Civile autem interruptio, solum est respectu illius, qui litem movet. Unde si post motam litem, competum fuerit, quod is, qui litem movit, non sit verus dominus; & interit contra verum dominum tempus prescriptionis elapsum fuerit; contra illum (quippe qui litem non intendit) Prescriptio erit completa.

XLIX. Hic tamen advertendum est primo: quod si post litem motam sequitur sententia absolutoria praescribens, tunc tempus litis morie computatur ad prescriptionem. Advertendum secundo: quod si Actor litem, & causam jam inceptam non amplius persequatur, nihilominus prescriptio per litis contestationem interrupta censetur: nisi Judex prudenter judicaverit, quod actor dolo litem moverit ad prolongandum tempus prescriptionis. Colligitur ex Leg. Ultima C. de prescrip. 30. ann. Advertendum tertio: ad continuandam possessionem non requiritur, quod possessio remaneat apud unam, eademque personam. Unde potest de persona in personam a donatore in donatarium, a venditore in emptorem continuari. Leg. penult. §. 1. ff. De Divul. temp. prescrip. Videatur Molina De Justit. 7. Asp. 78.

S. VI.

De Beneficio restitutionis in integrum contra prescriptionem.

HOC supererat pro integra prescriptiois notitia. Igitur restitutio in integrum est remedium juris, quo hominibus laesa, seu circumventis Praetoria auctoritate succurritur, ipsos reportando in statum pristinum: ut habetur, Leg. 1. ff. De Civit. Cap. Ex Litteris. Cuiusmodi laesae sunt causae, ex quibus aliquid circumvenitur, aut laedi potest: puta ex contractibus minus, pigrioris, venditionis, emptiois, sententia Judicis decepti per falsos testes, instrumenta &c. Ideo adversus omnes istos modos, laedendi potest laesae quaerere beneficium restitutionis in integrum: de quo Constitutio in titulo Decretalium Sexti, & Clementina de in integrum restitutione. In praesentem tantum agimus de ea, quatenus est beneficium adversus prescriptionem: atque ita recte describitur, quod sit: Remedium Juris, quod, facta prescriptiois relinquere priori domino, ut iudicis auctoritate in statum pristinum, in quo fuit non prescriptioem, reportari possit. Hoc praemissio.

LL. Dico primo. Adversus prescriptionem inmemorabilem nemini datur beneficium restitutionis in integrum: quia haec censetur iure privilegii: damnoque tamen non desunt requirita legitime prescriptiois, praecipue bona fides. Quae igitur procedit de prescriptione longi temporis.

LI. Dico secundo. Beneficium restitutionis in integrum datur minorennibus, Ecclesiis, Hospitalibus, aliisque piis locis, quae in favorabilibus aequiparantur pupillis, & minoribus, ex hypothese, quod contra illos currat prescriptio, est longissimi temporis, quod beneficium quadriennio datur, computando a die prescriptiois completa, & minorennibus cognitae. Quae restitutio locum habet etiam in prescriptione quinquaginta annorum, vitandis negligentiae faciente in impedienda possessione. Ita de pupillis sancitur Leg. Ex quo, C. de Temp. integ. restit. Et quoad Ecclesiam, Cap. Ecclesia, & Cap. Si adversus, de Restitut. in integrum, in 6.

LII. Majoribus autem 25. annis conceditur etiam hoc beneficium, sed minor liberalitate: quia non sunt ita favore juris muniti, sicut minores. Unde, ut isto beneficio gaudeant, oportet, ut adde iusta & gravior causa, qualis censetur, primo, Necessaria, vel iusta absentia, vel involuntaria: ut si in hostium potestate, captivitate, vinculis fuerit: si causa evadenda valetudinis in aegritudine: si belli, vel pestis tempore abfuerit. Secundo, Iusta, ut si abfuerit in causa Ecclesiae, negotiis Republicae tanquam Legatus, Procurator, miles: quibus aequiparantur, qui causa Studiorum peregrinantur. Leg. Supervacuum, Cod. de temporibus in integ. restit. Tertio, Si dolo, vel violentia adversarii impeditus fuit a rei suae possessione, quamvis tunc etiam deus actio de dolo malo, Leg. Div. Antonius, ff. De in integ. restit. Quarto, Si interveniat impedimentum naturae: vel casus fortuiti: Ita restitutio servitus aqueductus illi, qui pluribus annis illum ducere omisit, non sua negligentia, sed quia fons exaruit. Quinto, Secundum aliquos iusta & inculpabilis ignorantia facti. Et ratio est: quia cum prescriptio sit odiosa, & inducta in odium negligentium, & ignorantia invincibilis facti omni valet negligentia, non videtur ab hoc beneficio excludenda. Suff-

ficiant haec pro aliqua Candidati instructione. Res enim hujusmodi Jurista, & Canonista magis sunt, quam Theologi.

QUESTIO VII.

De Subjecto Domini in Communi.

Exposita jam natura domini, nec non modis illud acquiri, & reddi explicitis; superest examinandum, quatenam sint subjecta capacia illius: quod in hac Quaestione praestabimus.

DUBIUM I.

Quatenam Natura sit Capax Domini.

S. I.

Resolvitur de Creaturis Irrationabilibus.

JOHANNES GERSON, de Possestate Ecclesiastica, Consider. 23. & De Vir. Spirit. Lett. 3. videtur sentire, quod etiam in brutis, immo & in aliis creaturis sensu carentibus, sit aliquarum rerum dominium. Quod quidem, quod brutis, probat ex illo, Gen. 1. ver. 29. Ecce dedi vobis omnem herbam... ut sint vobis in escam, & cunctis animalibus terrae, omnique volucrum Caeli &c. Sed per haec verba confirmatur dominium homini super omnia praefata; ergo etiam brutis. Rursus: inter quaedam animalia adde aliqua species principatus, subjectionis, & gubernationis: nam inter apes unus est Princeps, inter greges unus dux, quem caetera sequuntur. Unde S. Hieron. (Eph. 4. modo 95. ad Rufinum Monachum) re-latus C. In Apibus 7. qu. 1. in apibus (inquit) Princeps unus est, greges unum sequuntur ordine litterarum. De apum regimine, & Monarchia videtur potest Thomas Casparianus in Lib. de apibus, Diocorides, &c.

II. Quoad alias res inanimatas probat ex Genes. 1. ver. 16. ubi dicitur, quod fecit Deus Duo luminaria magna: luminare majus, ut praeseret nocti. (nempe Solem) luminare minus (nempe Lunam) ut praeseret diei. Quod est autem aliud praesert, quam dominari? Et certe Sol, & Luna dominantur huic mundo inferiori, cum calore, virtutem, immo & vitam, ac motum infundant. Dum etiam ratione. Nam dominium nil aliud videtur esse, quam facultas ad rem quamlibet: argui quilibet res facultatem hanc habet, nam Sol facultatem habet ad illuminandum, gravia ad motum deorsum, levia ad sursum; ergo &c. His tamen non obstantibus.

III. Dico, Nulla creatura irrationalis, sive sensu praedita, sive sensu carens, est capax domini. Probatur primo. Quia, Genes. 1. pro ratione supremi domini in omnia animalia assignatur imago divinitatis, sive in ratione, & libera voluntate consistit: Faciamus (inquit Deus ver. 26.) hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. & praesertim piscium maris, & volucrum caeli, & bestiarum, universaeque terrae, omnique reptili, quod movetur in terra. Quae ponderans S. August. Tract. 8. in 1. Epist. Joann. ait: Quia homo ex eo habet personam, ex quo factus est ad imaginem Dei. Ubi autem factus est ad imaginem Dei? In intellectu, in mente, in interiori homine; in eo, quod intelligit veritatem, adiudicat iustitiam, & injus-titiam &c. Ergo ubi non sunt haec, ut non sunt in brutis, ibi non est potestas domini.

Secundo. Si bruta haberent aliquarum rerum dominium, puta pabuli; sequeretur, quod si quis illud auferret, injuriam eis irrogaret, ac lubinde peccaret: contra iustitiam; quia auferre rem domino invito injuria est: sed neque animalibus, neque ulli creaturae ratione carenti injuria irrogari potest; ergo nulla creatura ratione carens capax est domini. Minus probatur. Injuria non fit, nisi nolenti; ergo ubi voluntas non est, injuria non erit, nec subinde dominium, ad cuius privationem injuria sequitur.